
BELO HORIZONTE
Sábado, 18 de fevereiro de 2023 Diário Oficial do Município 15

Poder Executivo

PORTARIA SMPU Nº 009/2023
 

Promove o cancelamento do cadastro da planta de parcelamento do solo CP 107005F.
 

O Secretário Municipal de Política Urbana, no uso de suas atribuições legais, em especial a que 
lhe confere o Decreto nº 14.583, de 21 de setembro de 2011, fundamentada no art. 18 da Lei Federal nº 
6.766, de 19 de dezembro de 1979 e no art. 127 da Lei nº 11.181, de 8 de agosto de 2019,
CONSIDERANDO:

A solicitação pelo requerente de cancelamento no âmbito do processo administrativo (PA) nº 
01-092.966/18-58, da aprovação da planta CP 107005F;
RESOLVE:
 

Art. 1º - Fica cancelado o CP 107005F.
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2023

João Antônio Fleury Teixeira
Secretário Municipal de Política Urbana

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL SMPU Nº 01/2023

RETIFICAÇÃO

O Secretário Municipal de Política Urbana - SMPU, no uso de suas atribuições, torna público a 
retificação das informações constantes no Edital nº 01/2023, publicado no Diário Oficial do Município de 
Belo Horizonte de 18 de janeiro de 2023.

[...]

- O subitem 10.3.6 passa a vigorar com a seguinte redação:
10.3.6. A Prova Discursiva será avaliada na escala conforme tabela do item 10.1 totalizando, para as 02 
(duas) questões, 100 (cem) pontos, sendo 50 (cinquenta) pontos para cada uma delas distribuídos conforme 
os critérios do quadro a seguir:

Critério Item de Avaliação Desconto 
por Erro

Pontuação 
Máxima

Recursos de Linguagem Clareza e objetividade com construção de períodos e riqueza de 
vocabulário. 1,0 5,0

Aspectos Argumentativos Aprofundamento, argumentação, criticidade e domínio do tema. 1,0 5,0

Estrutura do Texto Estruturação lógica: introdução, desenvolvimento e conclusão, 
coerência e coesão adequado a proposta. 1,0 5,0

Aspectos Gramaticais Ortografia, pontuação, acentuação e concordância nominal e verbal. 1,0 5,0

Conhecimento Técnico Domínio do tema, tendo por referência o conteúdo programático e 
seu referencial dos Conhecimentos Específicos. 10,0 30,0

Total de Pontos (Por questão) 50 pontos

[...]

- O Anexo III - Conteúdos Programáticos e Referências, referentes aos Conhecimentos Específicos, Legis-
lação Municipal, passa a vigorar com a seguinte redação:

BELO HORIZONTE. Decreto Municipal nº 14.060, 06 de agosto de 2010, e atualizações. Regulamenta a 
Lei Municipal nº 8.616/2003, que “Contém o Código de Posturas do Município de Belo Horizonte”. Dis-
ponível em: < https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/decreto/14060/2010 
> Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Decreto Municipal nº 14.648, de 11 de novembro de 2011, e atualizações. Esta-
belece as atribuições do cargo público efetivo de Fiscal de Controle Urbanístico e Ambiental, da carreira 
da fiscalização integrada. Disponível em: < https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-
-legislacao/decreto/14648/2011 > Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Decreto Municipal nº 17.065, de 20 de fevereiro de 2019, e atualizações. Regulamenta o 
sistema de logística reversa de pneus inservíveis no Município. Disponível em: < https://www.cmbh.mg.gov.br/
atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/decreto/17065/2019 > Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Decreto Municipal nº 17.274, de 4 de fevereiro de 2020, e atualizações. Regula-
menta o licenciamento de movimentação de terra, entulho e material orgânico, de demolição de edificação, 
de autorização de tráfego de terra, entulho e material orgânico, e dá outras providências. Disponível em: 
<https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/decreto/17274/2020 > Acesso 
em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Lei Municipal nº 4.253 de 04 de dezembro de 1985, e atualizações. Dispõe sobre 
a política de proteção do controle e da conservação do meio ambiente e da melhoria da qualidade de vida 
no Município de Belo Horizonte. Disponível em: < https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/
pesquisar-legislacao/lei/4253/1985 > Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Lei Municipal nº 10.308, de 11 de novembro de 2011, e atualizações. Dispõe sobre a 
criação do cargo, com as alterações posteriores. Disponível em: < https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-
-legislativa/pesquisar-legislacao/lei/10308/2011 > Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Lei Municipal 10.522, de 24 de agosto de 2012, e atualizações. Institui o Sistema 
de Gestão Sustentável de Resíduos da Construção Civil e Resíduos Volumosos - SGRCC - e o Plano Mu-
nicipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos da Construção Civil e Resíduos Volumosos - PMRCC, 
e dá outras providências. Disponível em: < https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-
-legislacao/lei/10522/2012 > Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Lei Municipal nº 11.181, de 08 de agosto de 2019, e atualizações. Aprova o Plano 
Diretor do Município de Belo Horizonte, exceto o Título XI de Mobilidade Urbana - Anexos I, II, III, V, VI, 
XI, XII, XIII, XIV e XVI. Disponível em: <https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-
-legislacao/lei/11181/2019> Acesso em: 29 de dezembro de 2022.

BELO HORIZONTE. Lei Orgânica do Município de Belo Horizonte de 1990, e atualizações - exceto Títu-
lo V. Disponível em: <https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/lei-organica 
> Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2023

João Antônio Fleury Teixeira
Secretário Municipal de Política Urbana

JUNTA INTEGRADA DE 
JULGAMENTO FISCAL III

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 210ª SESSÃO ORDINÁRIA DA JUNTA 
INTEGRADA DE JULGAMENTO FISCAL III – 
JIJFI-III,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTI-
CA URBANA - SMPU, REALIZADA NO DIA 
15/02/2023.
Presidentes: Wellington da Silveira
Secretário: Davidson Thiago da Cruz
Membros presentes: Andréa Lúcia Bernardes Fer-
nandes, César Lopes Caetano Machado, Fabiana 
de Cássia Carlin, Larissa de Souza Silva Lellis, 
Priscila de Abreu Sampaio.
Membro ausente: José Alexandre da Silva e Souza 
Pinto.
Às 09h12 foi aberta a sessão. Verificado o número 
de membros presentes para apuração do quórum, 
iniciaram-se os julgamentos da pauta do dia, con-
forme abaixo.

DEFESAS JULGADAS

Relator(a): ANDREA LUCIA BERNARDES 
FERNANDES
Protocolo n°: 31.00046038/2023-78 - DIRF-N
Solicitante: MARCOS MENEZES CAMPOLI-
NA DINIZ / LINHA VERDE PARTICIPACOES 
LTDA
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220077418AN
Dispositivo da decisão: defesa não conhecida, por 
irregularidade na representação.

Relator(a): ANDREA LUCIA BERNARDES 
FERNANDES
Protocolo n°: 31.00541356/2022-79 - DIRF-O
Solicitante: FRANCISCO CORREA SOBRINHO
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220057896AI
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e defe-
rida, por unanimidade, cancelando-se o(s) auto(s) 
nº 20220057896AI. Recorre-se, de ofício, para 2ª 
instância, nos termos do Art.7º, Anexo único, do 
Decreto nº 16.881/18, para reexame necessário.

Relator(a): ANDREA LUCIA BERNARDES 
FERNANDES
Protocolo n°: 31.00071121/2023-91 - DIRF-O
Solicitante: ALEX SILVA LOPES
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20230013515AI
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e indefe-
rida, por unanimidade, mantendo-se o(s) auto(s) nº 
20230013515AI.

Relator(a): ANDREA LUCIA BERNARDES 
FERNANDES
Protocolo n°: 31.00564193/2022-12 - DIRF-O
Solicitante: ARTHUR AUGUSTO PIMENTEL 
SANTOS / E.G.S PARTICIPACOES S.A.
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220070433AN
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e indefe-
rida, por unanimidade, mantendo-se o(s) auto(s) nº 
20220070433AN.

Relator(a): ANDREA LUCIA BERNARDES 
FERNANDES
Protocolo n°: 31.00089783/2023-35 - DIRF-CS
Solicitante: FLAVIO ROSCOE NOGUEIRA / FE-
DERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - FIEMG
Assunto: prorrogação de prazo para cumprir as 
exigências do(s) auto(s) n° 20220067936AN
Dispositivo da decisão: defesa não conhecida, por 
intempestividade e existência de julgamento de 
mesmo pedido em primeira instância.

Relator(a): ANDREA LUCIA BERNARDES 
FERNANDES
Protocolo n°: 31.00574425/2022-04 - DIRF-O
Solicitante: WENDELL ALAN ROSSI
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220067988AN
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e deferi-
da, por unanimidade, cancelando-se o(s) auto(s) nº 
20220067988AN.

Relator(a): ANDREA LUCIA BERNARDES 
FERNANDES
Protocolo n°: 31.00573258/2022-85 - DIRF-O
Solicitante: WENDELL ALAN ROSSI
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220067989AN
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e deferi-
da, por unanimidade, cancelando-se o(s) auto(s) nº 
20220067989AN.

Relator(a): CESAR LOPES CAETANO MA-
CHADO
Protocolo n°: 31.00065106/2023-21 - DIRF-N
Solicitante: EDSON PEREIRA DA SILVA / 
EMERSON CHAVES DE OLIVEIRA

Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20230007209AN
Dispositivo da decisão: defesa não conhecida, por 
irregularidade na representação.

Relator(a): CESAR LOPES CAETANO MA-
CHADO
Protocolo n°: 31.00542080/2022-28 - DIRF-O
Solicitante: CLEMENTE DE FARIA JUNIOR / 
BAMAQ AUTOMOVEIS LTDA
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220057270AI
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e indefe-
rida, por unanimidade, mantendo-se o(s) auto(s) nº 
20220057270AI.

Relator(a): CESAR LOPES CAETANO MA-
CHADO
Protocolo n°: 31.00074160/2023-03 - DIRF-N
Solicitante: SOLANGE NOGUEIRA MANSUR / 
MARIA DO ROSARIO SOARES
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220076426AN
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e indefe-
rida, por unanimidade, mantendo-se o(s) auto(s) nº 
20220076426AN.

Relator(a): CESAR LOPES CAETANO MA-
CHADO
Protocolo n°: 31.00071415/2023-10 - DIRF-P
Solicitante: MARIO DE OLIVEIRA / IGREJA 
DO EVANGELHO QUADRANGULAR
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20230002528AN
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e indefe-
rida, por unanimidade, mantendo-se o(s) auto(s) nº 
20230002528AN.

Relator(a): CESAR LOPES CAETANO MA-
CHADO
Protocolo n°: 31.00564650/2022-89 - DIRF-O
Solicitante: VIVIANE LUIZA SILVA BEDETE
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220052213AI
Dispositivo da decisão: defesa não conhecida, por 
intempestividade e existência de julgamento de 
mesmo pedido em primeira instância.

Relator(a): CESAR LOPES CAETANO MA-
CHADO
Protocolo n°: 31.00578094/2022-75 - DIRF-O
Solicitante: WALACE DOS SANTOS OLIVEIRA 
/ CONDOMINIO DO EDIFICIO SAN MARCO
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220059121AI
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e indefe-
rida, por unanimidade, mantendo-se o(s) auto(s) nº 
20220059121AI.

Relator(a): CESAR LOPES CAETANO MA-
CHADO
Protocolo n°: 31.00070847/2023-20 - DIRF-N
Solicitante: MARCELO ALEXANDRE PEREI-
RA DE SOUZA / BH ILUMINACAO PUBLICA 
S.A.
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20200032921AN
Dispositivo da decisão: defesa não conhecida, por 
intempestividade.

Relator(a): FABIANA DE CASSIA CARLIN
Protocolo n°: 31.00070596/2023-07 - DIRF-CS
Solicitante: CARLOS EDUARDO DE SOUSA
Assunto: prorrogação de prazo para cumprir as 
exigências do(s) auto(s) n° 2023R13902
Dispositivo da decisão: defesa não conhecida, por 
inépcia da inicial.

Relator(a): FABIANA DE CASSIA CARLIN
Protocolo n°: 31.00070621/2023-11 - DIRF-CS
Solicitante: CARLOS EDUARDO DE SOUSA
Assunto: prorrogação de prazo para cumprir as 
exigências do(s) auto(s) n° 20220062662AN
Dispositivo da decisão: defesa conhecida e defe-
rida, por unanimidade, concedendo-se 180 (cento 
e oitenta) dias de prazo adicional (01/03/2023 a 
28/08/2023) para cumprimento do(s) auto(s) nº 
20220062662AN.

Relator(a): FABIANA DE CASSIA CARLIN
Protocolo n°: 31.00553592/2022-89 - DIRF-O
Solicitante: ELIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 
/ SOCIEDADE DOS CONDOMINIOS DO CON-
JUNTO HABITACIONAL PAINEIRAS SCCHP
Assunto: cancelamento do(s) auto(s) n° 
20220069860AN
Dispositivo da decisão: defesa não conhecida, por 
duplicidade de defesa.

Relator(a): FABIANA DE CASSIA CARLIN
Protocolo n°: 31.00072438/2023-34 - DIRF-P
Solicitante: ADRIANO PURRI MIRANDA / OG 
ALIMENTOS LTDA
Assunto: cancelamento ou prorrogação de pra-
zo para cumprir as exigências do(s) auto(s) n° 
20230019914AN

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
POLÍTICA URBANA

Dom6706.indd   15 17/02/2023   18:42:18

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1 

em
, 1

7/
02

/2
02

3,
 p

el
o 

as
si

na
nt

e:
 M

E
R

C
IA

 A
D

R
IA

N
A

 T
E

IX
E

IR
A

 C
P

F
: 0

00
.6

28
.9

56
-8

0.

H
as

h 
da

 a
ss

in
at

ur
a:

 7
C

E
A

3B
51

7F
72

D
A

F
99

2F
4D

D
C

66
4E

82
2A

34
68

5C
4E

F
. U

til
iz

e 
o 

Q
R

 C
od

e 
ao

 la
do

 p
ar

a 
co

nf
er

ir 
so

br
e 

a 
as

si
na

tu
ra

.

camila.leite
Destacar


